Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

6 Vtrum voluntas contra legem Dei, sequens rationem errantem, sit mala.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

qua ratione mali : puta, quia contrariatur diuino
præcepto, vel quia est scandalum, uel propter aliquod
huiusmodi: & tunc ad talēm speciem malitiae redu-
citur talis mala voluntas.

ARTICVLVS VI.

Vtrum voluntas concordans rationi erranti sit bona.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod uolūtas concordans rationi erranti sit bona. Sicut enim voluntas discordans à ratione, tendit in id quod ratio iudicat malum, ita voluntas concordans rōni, tendit in id quod ratio iudicat bonum: sed uolūtas discordans à ratione etiam errante est mala: ergo uolūtas concordans rationi etiā errati, est bona. ¶ Prat. Voluntas concordans praecepto Dei, & legi aeternae, semper est bona: sed lex aeterna, & praeceptum Dei proponunt nobis per apprehensionem rationis etiam errantibus: ergo uoluntas concordans etiam rationi erranti est bona.

¶ Præt. Voluntas discordans à ratione errante est mala. Si ergo voluntas concordans rationi erranti sit et mala, uidetur quod omnis voluntas habentis rationem errantem sit mala; & sic talis homo erit perplexus, & ex necessitate peccabit, quod est inconveniens; ergo voluntas concordans rationi erranti est bona.

S E D C O N T R A. Voluntas occidentium Apostolorum erat mala; sed tamen concordabat rationi erranti ipsorum, secundum illud Ioan. 16. Venit hora, ut omnis qui interficit vos, arbitretur obsequium se prestat Deo ergo voluntas concordans rationi erranti potest esse mala.

RESPON. Dicendū, quod sicut præmissa quæstio
eadem est cum quæstione, qua quæritur, Vtrū con-
scientia erronea liget: ita ista quæstio eadem est cū
illa qua quæritur, Vtrū conscientia erronea excu-
set. Hæc autem quæstio depèderet ab eo, quod supra
de ignorantia dictum est.* Dictū est enim supra, q
ignorantia quandoque causat inuoluntariū, quan-
doque autē non. Et quia bonum, & malum morale
consistit in actu, in quantum est voluntarius, ut ex p
missis patet,* manifestum est, quod illa ignoratiā,
qua causat inuoluntariū, tollit rōnem boni, & mali
moralis, non autē illa quæ inuoluntarium non cau-
sat. Dictū est etiam supra* quod ignorantia, quæ est
aliquo modo uolita sive directe, sive indirecte, non
causat inuoluntariū. Et dico, ignorantia directe uolū-
tarium, in quā actus voluntatis fertur; indirecte au-
tem propter negligentiam, ex eo quod aliquis non
vult illud scire, quod scire tenet, ut supra dictū est.*
Si igitur rō, uel conscientia erret errore uoluntario
vel directe, uel propter negligentiam, quia est error
circum id, quod sive scire tenetur, tunc talis error rōnis,
vel conscientia nō excusat, quin uoluntas cōcordas
rōni, uel conscientia sic erranti, sit mala. Si autem si-
gnorantia, qui causat inuoluntariū, proueniens ex igno-
rantia alicuius circumstantiæ absque omni negligē-
tia, tunc talis error rōnis, uel conscientiæ excusat, ut
uoluntas concordans rationi erranti non sit mala;
potius, si rō errans dicat, quod homo teneatur ad vxo
alii alterius accedere, uoluntas concordans huic rō-
ni erranti est mala, eo quod error iste prouenit ex
ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Si autem
erret in hoc, quod credat aliquā mulierē sub-
missam, esse suā uxorē, & ea petente debitiū, uelit eā
cognoscere, excusat uoluntas eius, vt nō sit mala:
quia error iste ex ignorantia circumstantiæ proue-
nit, quæ excusat, & inuoluntarium causat.

A **A**D PRIMVM ergo dicendū, q̄ sicut Diony. dicit
in 4.ca de di.nomin. * Bonum causatur ex integra
causa, malū autē ex singularibus defectibus. Et ideo
ad hoc quōd dicitur malū id, in quod fertur nolū-
tas, sufficit, siue quōd s̄m suā naturā sit malū, siue
quōd apprehendatur vt malum: sed ad hoc quōd
sit bonū, requiritur quōd vtroque modo sit bonū.

AD SE CVNDVM dicēdū, quōd lēxētora errare nō potest: sed ratio humana potest errare: & ideo nullitas concordans rationi humanae non semper est recta, nec semper est concordans legi æternæ.

B AD TERTIVM dicendū, quid sicut in syllogisticis uno inconvenienti dato, necesse est alia sequiri: ita in moralibus, uno inconvenienti posito, ex necessitate alia sequitur: sicut supposito quid aliquis querat innē gloriam, siue propter innē gloriam faciat quod facere tenetur, siue dimittat, semper peccabit. Nec tamē est perplexus, quia potest intentionem malam dimittere: & similiter supposito errore rationis, vel conscientiae, qui procedit ex ignorantia non excusante, necesse est, quod sequat malū in uoluntate. Nec tamen est homo perplexus: quia pōt ab errore recedere, cūm ignorantia sit uincibilis, & uoluntaria.

ARTICVLVS VII.

¶ Super Questionis
decimanona Article-
lum septimum.

*Vtrum uoluntatis bonitas in his , que
sunt ad finem, dependeat ex
intentione finis.*

AD SEPTIMVM sic proceditur.
Videtur, quod bonitas uolūtatis non dependeat ex intentione finis. Dicitum est enim supra,* quod bonitas uoluntatis dependet ex solo obiecto: sed in his, que sunt ad finem, aliud est obiectum uoluntatis, & aliud finis intentus: ergo in talibus bonitas uolūtatis non dependet ab intentione finis.

De Prate. Velle seruare mandatū
Dei, pertinet ad uoluntatem bo-
nani: sed hoc potest referri ad ma-
lum finem, scilicet, ad finem ina-
nis gloriae, uel cupiditatis, dum
aliquis uult obediē Deo ppter te-
quenda: ergo bonitas uoluntati
ab intentione finis.

¶ 3 Præt. Bonum, & malum sicut datur, ita diuersificant finem: sed tis non dependet a malitia finis invulterari ut det eleemosynam, uerbi, licet intendat finem bonum, nitas uoluntatis no[n] dep[er]det a bonitate.

SED CONTRA est, quod Augu.^{*} dicit 9. confessio-
nū, quod intentio remuneratur a Deo: sed ex eo ali-
quid remuneratur à Deo, quia est bonum: ergo bo-
nitas uoluntatis ex intentione finis dependet.

R E S P O N. Dicendum, quod intentio duplicitate se potest habere ad uoluntatem, uno modo ut precedens: alio modo ut concomitans. Precedit quidem causaliter intentio uoluntatis, quando aliquid uolumus propter intentionem alicuius finis: & tunc ordo ad finem, consideratur ut ratio quedam bonitatis ipsius uoliti, puta cum aliquis vulnificare propter Deum: habet enim ieiuniū rōmenum boni ex hoc ipso, quod fit propter Deum. Vnde, cum bonitas uoluntatis depebeat a bonitate uoliti, ut supra dictum est, * necesse